
  
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

COPIA 

 

 

N° 2  del 30.01.2018 

 

 

Anticipazione di tesoreria ed utilizzo di entrate a specifica destinazione per l’anno 2018 

(Articoli 222 e 195, del D. Lgs 18.08.2000, n°267). 
 

 
 

 
L’anno duemiladiciotto, addì trenta del mese di Gennaio alle ore16.00 , presso la casa 

comunale, presieduta dal sindaco Antonello Masala, si è riunita la Giunta comunale 

con l’intervento dei Signori:  

 
 

Eseguito l'appello risultano: 

 

MASALA ANTONELLO SINDACO P 

SOTGIA DANIELA ASSESSORE P 

MUSU DONATELLA ASSESSORE A 

GONNELLA SILVIA ASSESSORE P 

 
 
 

Presenti n.    2  Assenti n.   2 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr. Enzo Walter Marchetiello, con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

 

 
         

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il  T.U.E.L. 18 08 2000, n. 267, con particolare riferimento: 

- all’articolo 222, ai sensi del quale “il tesoriere, su richiesta dell’ente corredata dalla 

Deliberazione della Giunta, concede allo stesso anticipazioni di tesoreria, entro il limite 

massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate  nel penultimo anno precedente, afferenti per i 

comuni, le province, le città metropolitane e le unioni di comuni ai primi tre titoli di entrata del 

bilancio”; 

 

- all’articolo 195, ai sensi del quale “gli enti locali …. possono disporre l’utilizzo, in termini di 

cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti, anche se 

provenienti dall’assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa Depositi e Prestiti, per un 

importo non superiore all’anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi dell’articolo 222”; 

 

Dato atto che ai sensi del precitato articolo 195, commi 2 e 3: 

 l’utilizzo di somme a specifica destinazione presuppone l’adozione della Deliberazione della 

Giunta relativa all’anticipazione di tesoreria e viene deliberato in termini generali all’inizio di 

ciascun esercizio e pertanto attivato dal tesoriere su specifiche richieste del servizio finanziario 

dell’ente; 

 

 l’utilizzo di somme a specifica destinazione vincola una quota corrispondente all’anticipazione 

di tesoreria; 

 

 con i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione viene ricostituita la consistenza delle 

somme vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di spese correnti; 

 

Ritenuto di disporre l’attivazione di entrambe  le predette possibilità per l’esercizio 2018; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 
DELIBERA 

 
Di richiedere al Tesoriere comunale, Banco di Sardegna Spa, ai sensi, per gli effetti e 

secondo i limiti di cui agli articoli 222 e 195 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali, la concessione, per l’esercizio 2018, di anticipazioni di tesoreria, attivabili, ove 

necessario, nel corso del medesimo esercizio, previa determinazione del Responsabile del Settore 

finanziario di questo Ente. 

 

Di Autorizzare il tesoriere comunale, Banco di Sardegna Spa, all’utilizzo, in termini di cassa, per 

l’esercizio 2018, delle entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti 

per l’importo non superiore all’anticipazione di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi 

delle entrate accertate  nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli di entrata di tale 

bilancio, accertate come segue: 

 

Esercizio 2016 

Importo complessivo delle entrate accertate afferenti i titoli I, II, III: €. 591.838,29 

Importo corrispondente ai 3/12:  € 147.959,72 
Di dare atto che l’effettiva attivazione, nel corso dell’esercizio 2018, dell’anticipazione di tesoreria  

e dell’utilizzo in termini di cassa delle entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di 

spese correnti, sarà attivabili, ove necessario, previa determinazione del Responsabile del Settore 

finanziario di questo Ente, e solo successivamente all’esaurimento delle totali disponibilità di cassa, 

vincolate e non vincolate, secondo le modalità previste dalla convenzione di tesoreria in essere         

 



 

Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 Il Responsabile del Servizio  

 F.to Antonello Masala 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

 F.to ANTONELLO MASALA  

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to F.to MASALA ANTONELLO 

 
F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello  

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al numero  
del registro degli atti pubblicati  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 
 

                          Il Segretario Comunale 
F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

 F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

  

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

           Dr. Walter Enzo Marchetiello 
 

 

 

 


